



MINISTERO DELL'INTERNO

*Prefettura - Ufficio territoriale del Governo  
di Udine*

**OGGETTO:** richiesta chiarimenti

Domanda:

1. Si chiede all'operatore economico di dichiarare il rispetto del CCNL di riferimento nazionale territorialmente valido. Il CCNL territorialmente valido alla data odierna è diverso da quello preso a riferimento per la stima dei costi del personale. Come si conciliano le due cose non essendo possibile applicare il contratto scaduto, cosa evidentemente antisindacale?

Risposta:

Il CCNL lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo applicato è quello aggiornato a febbraio 2024 come da circolare ministeriale in tal senso del 23.05.2024. Il costo del personale è aggiornato.

Domanda:

2. L'articolo 13 comma 2 del Capitolato prevede alla lettera g) la possibilità di aumento del prezzo in presenza di un aumento dei costi del personale rispetto alle condizioni "solo nel caso di variazioni delle tariffe orarie conseguenti ad intervenute modifiche del trattamento economico stabilito dal CCNL". Essendo tali variazioni intervenute prima ancora dell'espletamento della gara in oggetto si richiede se:

- è possibile chiedere la revisione prezzi prima dell'inizio del servizio?
- La prima revisione prezzi, contestuale all'avvio del servizio, è essa stessa soggetta al riconoscimento del solo 80% (lettera c)?

La domanda fa riferimento al fatto che il costo del personale risulta fin dall'inizio incrementato rispetto alle previsioni del capitolato anche se aumentato dell'80% rispetto a delle tabelle invalide e quindi l'Ente gestore potrebbe immediatamente richiedere un ulteriore aumento.

Risposta:

- No il costo del personale è già aggiornato.
- La revisione prezzi durante la vigenza contrattuale è regolata dal capitolato.